**f** *aliter enim proceditur cum maioribus, aliter cum minoribus in pœnis & aliis negotiis, cap. 1. & 2. de delict. puero. cano. fin. 14. distinct. in c. pueris, 60. de sentent. excommu. vbi & singulare illud, quod indultum ratione ætatis delictum, non reuiscit adueniente maiori ætate, cum propter defectum ætatis, in qua fuit commissus excessus, rigor sit mansuetudine temperandus, vt ibidem dicitur. Sic quamuis non parcat in totum proximis pubertati vel maiori ætati, tamen aliquantum illis ex pœna diminuitur, l. in delictis, §. in minoribus, de minori. 25. annis. temperatur & rigor iuris ratione ætatis, in c. tanta, 86. distinct. ca. eos qui, de consecr. dist. 3. c. sententiam, 35. quæst. 9. cum simil. Excusatur & non doli capax in iniuriarum illatione, c. illud, 15. quæst. 1. l. 3. de iniur.*

M m m m 5

- lib. 47. P. tit. 10. Et in aliis, in l. 1. de falsa A  
moneta. C. atas sola etiam excusationem  
meretur in pluribus, l. 1. §. impubes seruus,  
Et l. excipiuntur, 14. ad senatus. Syllania.  
lib. 39. P. tit. 5. l. impuberē, 23. de furtis. P.  
in quib. adhibetur distinctio, num sint do-  
li capaces, ut tunc minores pœnam non e-  
uadant; habetur Et consideratio etatis in  
pœna dictanda, num reus eius etatis sit  
qua pœnam ferre possit, l. in metallum, 22.  
de pœnis, P.
- g In scientia inquiritur, num qui deliquit  
sit sana mentis Et sciat quod agat, an vero  
furiosus, qui non tenetur de delicto. c. iudi-  
cas, 3. q. 9. l. diuus, de offic. presid. Possumus  
Et scientiam delinquentis considerare in  
eius intentione, quod proposuerit agere; sic  
enim non tam euentus quam intentio pon-  
derandus pro pœna, ut in eo qui ludendo  
pila, iacta eadem adegit cultrum tonsoris,  
in guttur eius, cuius barbam radebat, Et C  
ideo ex illo casu non tenetur de homicidio,  
Litem Mela, 11. ad legem Aquil. P. non  
magis, quam si putator ramum ex arbore  
decidens deiecerit Et occiderit pretereun-  
tem, l. si putator, eodem tit. sunt Et alia  
exempla fortuitorum homicidiorum, in c.  
presbyterum, Et seq. de homicid.
- h Sexus distinguit grauitatem pœne in eo-  
dem delicto, ut grauius puniuntur viri  
quam foemina, ob infirmitatem naturae se-  
xus muliebris, c. penult. Et si, 3. 2. q. 6. auth.  
sed hodie, ad leg. Iul. de adult. C.
- i Circumstantie personarum, adferunt pœ-  
nis temperamentum, ca. querenti, 20. de  
verborum significat. can. fraternitas, 12.  
quest. 2. ca. in fin. 14. quest. 6. c. qui com-  
pulsus, 22. quest. 5. qualitas Et conditiones  
personarum distinguit pœnas etiam, ut in  
cano. cum beatus, 45. distin. can. qui con-  
traparem, 24. quest. 1. ca. per tuas, de si-  
monia. l. Pedius, §. fin. de incend. ruina. Et  
nausra. P. l. si criminis, l. seruis, ad leg. Iul.  
de vi publ. P. l. quadam delicta, 14. in l. ser-  
uorum, 10. de pœn. P. l. incredibile, l. seruis,  
C. eod. tit. Dignitas etiam delinquentis a-
- liquando aggrauat delictum, ca. homo  
Christianus, 40. distin. ca. prapue, 11.  
questio, 3. ca. quia sanctitas tua, 50. Et ut  
ait Poeta Juuenal. Saty. 8.  
Omne animi vitium, tanto conspectius  
in se.  
Crimen habet, quanto maior qui pec-  
cat habetur.  
Magisq. puniuntur, ut alii inferiores ab-  
stineat a crimine acriter vindicatio, c. cum  
quidam, 12. de iureiuran. Verum grauior  
pœna dicitur, non tantum grauitate vel  
dolore suo, sed habita ratione portiois geo-  
metrica. persona Et eius dignitatis, sicut Et  
nobilis magis puniri dicitur pœna pecu-  
niaria, quam ignobilis Et vilis corporali.  
can. qui contra, 24. q. 1. aliterq. puniuntur  
nobilis, aliter in fini ordinis viri; aliter ele-  
rici, aliter laici, aliter regulares. can. qui-  
dam monachorum, 18. q. 2.
- k Quemadmodum in lege sancienda, nomo-  
theta locum, ut ea si ei congrua, conside-  
rat. ca. erit autem lex, 4. dist. sic Et legi, in  
pœna ipse locus perpendendus, ca. ante tri-  
ennium, Et c. aliter, 31. distin. c. cum olim,  
de cleric. coniuga. l. aut facta, §. euenti, de  
pœn. P. l. 7. de extraordin. criminib. P. l. 1.  
de abig. P. l. vnic. de Nili aggeribus, non-  
rump. lib. 9. C. tit. 8.
- l tempus vel augeri vel remitti pœnas sepe  
postulat. can. fin. 14. distin. quemadmo-  
dum gentibus de nouo ad fidem conuersis,  
plura in principio indulgentur ut rudibus,  
can. quod scripsi, 33. q. 5. ca. Deus qui ec-  
clesiā, de diuortis. fures nocturni grauius,  
quam diurni puniuntur. l. 1. de furibus  
bathicariis. P. lib. 47. titul. 17. l. fin. de ef-  
fractorib.
- m c. is qui, de pœnitent. Et remiss.
- n c. excommunicamus, §. credentes, de here-  
tic. c. qui viderit, 32. q. 5. c. cum quidam,  
de iureiuran.
- o ut in d. c. cum quidam, 12. de iureiuran. can.  
frater. 17. q. 4. can. quapropter, 27. q. 2. l.  
aut facta, §. si. 1. capitulum, §. famulos, de  
pœn. P. l. 1. de abig. P.